
 

 

Città di Avezzano 

(Provincia dell'Aquila) 

            

Deliberazione Giunta Comunale n. 63 del 05/04/2025    pag. n. 1 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Atto n. 63 del 05/04/2025 
 
OGGETTO: PIAO 2025-2027. INTEGRAZIONI. 
 
 L'anno duemilaventicinque, il giorno cinque del mese di Aprile alle ore 10:30 nella sala delle 
adunanze della Residenza Municipale si è riunita la Giunta Comunale e all'esame della presente 
proposta risultano: 
 
   
Sindaco DI PANGRAZIO GIOVANNI Assente 

Vice Sindaco DI BERARDINO DOMENICO Presente 

Assessore anziano COSIMATI IRIDE Presente 

Assessore BABBO FILOMENO Assente 

Assessore BASILICO CINZIA ILARIA Presente 

Assessore DOMINICI MARIA ANTONIETTA Presente 

Assessore DI STEFANO PIERLUIGI Presente 

Assessore PIERLEONI ALESSANDRO Presente 
 
 
 Presiede  iIl Vice Sindaco Di Berardino Domenico. 
 

 Assiste il Vice Segretario Generale - dott.ssa Maria Laura Ottavi. 
 

 Ritenuta dal Presidente la legalità del numero degli intervenuti, si passa alla trattazione del 
punto indicato in oggetto. Dato atto che dei presenti non viene rilevato né risulta che alcuno sia 
interessato all'atto; 

 

 



 

 

Città di Avezzano 

(Provincia dell'Aquila) 

            

Deliberazione Giunta Comunale n. 63 del 05/04/2025    pag. n. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Vista la proposta di deliberazione in oggetto, formulata e motivata come nell’allegato “A”; 

 

 Visti i pareri – ex art. 49 del d.lgs. n. 267/2000 – relativi alla detta proposta e di cui all’allegato 
“B”; 

 

Con voti unanimi espressi nei modi e termini di legge; 

 

D E L I B E R A 
 
1) Di considerare la premessa dell’allegato “A” parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

 

2) di prendere atto del decreto direttoriale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 3 del 
14 marzo 2025 dal quale si evince che all’ATS n. 3 - Avezzano sono state assegnate le seguenti unità 
di personale a tempo determinato per il triennio 2025-2027: n. 1 funzionario contabile, n. 1 
psicologo, n. 2 educatori professionali e che i costi per il personale sopraindicato gravano sul PN 
Inclusione e lotta alla povertà 2021-2027 per l’intero triennio dell’assunzione; 

 

3) di integrare il PIAO 2025/2027 del Comune di Avezzano approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 40 del 7 marzo 2025 con la previsione dell’assunzione delle figure professionali di cui 
al punto precedente; 

 

4) di rinviare la relativa variazione di bilancio all’esito della conclusione della procedura concorsuale 
espletata direttamente a livello centrale e alla effettiva assegnazione del personale di che trattasi al 
Comune di Avezzano; 

 
 
 
 Inoltre la Giunta comunale, stante l’urgenza, con voti unanimi espressi in forma palese 
delibera di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,  
comma 4 del d.lgs. n. 267/2000. 



 

 

Città di Avezzano 

(Provincia dell'Aquila) 

            

Deliberazione Giunta Comunale n. 63 del 05/04/2025    pag. n. 3 

Allegato “A” 
alla delibera di Giunta Comunale 
avente numero di proposta 
Nr. 86 del 28/03/2025   

 
SETTORE Settore 1 - Risorse umane 
SERVIZIO Programmazione e reclutamento del personale - Ufficio presenze 
PROPONENTE Cinzia Basilico 
 

L’ASSESSORE 
 
RICHIAMATA la precedente deliberazione n. 40 del 7 marzo 2025, esecutiva a termini di legge, 
con cui è stato approvato il PIAO 2025/2027; 
 
PRESO ATTO della nota prot. n. 16903 del 21 marzo 2025, a firma del dirigente del Settore III, 
dott.ssa Maria Laura Ottavi, con la quale si comunica che: 

a) con decreto del Capo Dipartimento n. 268 del 7 agosto 2024 il Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali ha approvato l’Avviso pubblico per la “Manifestazione d’interesse per le azioni di 
incremento della capacità degli Ambiti Territoriali Sociali di rispondere alle esigenze dei cittadini, 
garantendo adeguati servizi sociali alla persona e alla famiglia, in un’ottica di integrazione con i vari 
livelli di governo e del rispetto del principio di sussidiarietà - Triennio 2025-2027”; 

 

b) con deliberazione di Giunta comunale n. 179 dell’11 ottobre 2024 il Comune di Avezzano ha 
dettato disposizioni per presentare la manifestazione di interesse in attuazione del predetto Avviso 
pubblico e, dato atto che i costi di personale che verrà assunto dagli ATS a tempo determinato 
graveranno sul Programma Nazionale (PN) Inclusione e lotta alla povertà 2021 - 2027 per l’intero 
triennio dell’assunzione, ha incaricato il Segretario Generale ed i Dirigenti dei Settori I e III, ciascuno 
per la propria competenza, degli atti necessari e conseguenti; 

 

c) con decreto direttoriale n. 40 del 14 marzo 2025 il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 
ha disposto l’accettazione delle 543 istanze di adesione presentate dagli ATS, a seguito del succitato 
Avviso pubblico, oltre che l’incremento delle risorse destinate; con il medesimo decreto sono stati 
definiti i criteri per il riparto delle figure professionali da assumere dai singoli ATS, suddivise per 
specifico profilo; 

 

TENUTO CONTO che l’accoglimento delle istanze di adesione presentate da parte del Comune di 
Avezzano è avvenuta con il suddetto decreto n. 40 dello scorso 14 marzo, data questa successiva alla 
predisposizione, da parte di questo Ente, degli strumenti di programmazione operativa per il corrente 
anno (PIAO 2025-2027), e che pertanto il Settore interessato non aveva contezza dell’esito della 



 

 

Città di Avezzano 

(Provincia dell'Aquila) 

            

Deliberazione Giunta Comunale n. 63 del 05/04/2025    pag. n. 4 

manifestazione di interesse in parola né tanto meno delle unità di personale che sarebbero risultate 
assegnate all’Ente; 

 

PRESO ATTO che dall’Allegato n. 3 del suddetto decreto direttoriale n. 40 del 2025 si evince che 
all’ATS n. 3 - Avezzano sono state assegnate le seguenti unità di personale a tempo determinato per 
il triennio 2025-2027: n. 1 funzionario contabile, n. 1 psicologo, n. 2 educatori professionali e che i 
costi per il personale sopraindicato gravano sul PN Inclusione e lotta alla povertà 2021-2027 per 
l’intero triennio dell’assunzione; 

 

TENUTO CONTO che, ai fini della “Dichiarazione di conferma dell’atto di impegno all’assunzione 
dell’organo deliberante” da inviare sulla piattaforma SIOSS a firma del legale rappresentate dell’Ente 
entro il 4 aprile 2025, si rende necessaria l’adozione degli atti necessari affinché nel vigente PIAO 
2025-2027si tenga conto dell’assunzione delle n. 4 figure professionali finanziate con il PN 
Inclusione e lotta alla povertà 2021-2027 per l’intero triennio; 

 

EMERSA pertanto la necessità, per la ragione espressa al capoverso precedente, di integrare il PIAO 
2025/2027 sulla base di quanto riportato nel citato Allegato n. 3 del decreto direttoriale n. 40 del 2025 
indicando le unità di personale a tempo determinato per il triennio 2025-2027 (n. 1 funzionario 
contabile n. 1 Psicologo n. 2 Educatore professionale) da integrare nei fabbisogni di personale di 
questo Comune, e precisando che i costi delle suddette unità vengono integralmente finanziati dal PN 
Inclusione e lotta alla povertà 2021-2027 per l’intero triennio dell’assunzione;   

 

PRECISATO CHE la relativa variazione di bilancio si rinvia all’esito della conclusione della 
procedura concorsuale espletata direttamente a livello centrale e alla effettiva assegnazione del 
personale di che trattasi al Comune di Avezzano; 

 

DATO ATTO che sul fabbisogno di profili di ruolo è stata resa la prescritta informativa sindacale ai 
sensi dell’art. 4, comma 5 del CCNL comparto Funzioni centrali del 9 maggio 2022; 

 

VISTI, pertanto: 

a) il d.lgs. 267/2000; 

b) il d.lgs. 165/2001; 

c) il CCNL del personale del Comparto Funzioni Locali 16/11/2022; 

 



 

 

Città di Avezzano 

(Provincia dell'Aquila) 

            

Deliberazione Giunta Comunale n. 63 del 05/04/2025    pag. n. 5 

Nel perseguimento dell’interesse pubblico generale 
 

PROPONE DI DELIBERARE 
 
1) Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

2) di prendere atto del decreto direttoriale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 3 del 
14 marzo 2025 dal quale si evince che all’ATS n. 3 - Avezzano sono state assegnate le seguenti unità 
di personale a tempo determinato per il triennio 2025-2027: n. 1 funzionario contabile, n. 1 
psicologo, n. 2 educatori professionali e che i costi per il personale sopraindicato gravano sul PN 
Inclusione e lotta alla povertà 2021-2027 per l’intero triennio dell’assunzione; 

 

3) di integrare il PIAO 2025/2027 del Comune di Avezzano approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 40 del 7 marzo 2025 con la previsione dell’assunzione delle figure professionali di cui 
al punto precedente; 

 

4) di rinviare la relativa variazione di bilancio all’esito della conclusione della procedura concorsuale 
espletata direttamente a livello centrale e alla effettiva assegnazione del personale di che trattasi al 
Comune di Avezzano; 

 

5) di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge.   



 

 

Città di Avezzano 

(Provincia dell'Aquila) 

            

Deliberazione Giunta Comunale n. 63 del 05/04/2025    pag. n. 6 

 
Letto, confermato e sottoscritto: (art. 43 -comma 2- Statuto Comunale) 

 
IL VICE SEGRETARIO GENERALE IL VICE SINDACO 

 dott.ssa Maria Laura Ottavi  Di Berardino Domenico 

 
 



Città di Avezzano
(Provincia dell'Aquila)

Proposta di Giunta Comunale n. 86 del 28/03/2025. Pag. 1 

SETTORE Settore 1 - Risorse umane 
UFFICIO Programmazione e reclutamento del personale - Ufficio presenze 
PROPONENTE Cinzia Basilico 

PROPOSTA DELLA GIUNTA COMUNALE n. 86 del 28/03/2025 

P A R E R E   T E C N I CO
espresso ai sensi dell'art. 49 del  d.lgs. n. 267/2000

In ordine alla proposta di deliberazione da sottoporre all’esame della GIUNTA COMUNALE  
avente per oggetto:
PIAO 2025-2027. INTEGRAZIONI. 

Sulla proposta di deliberazione in oggetto e con riferimento alla relativa motivazione si 
esprime, in ordine alla regolarità tecnica, PARERE FAVOREVOLE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Avezzano, li 02/04/2025  LUCA MONTANARI



Città di Avezzano
(Provincia dell'Aquila)

Proposta di Giunta Comunale n. 86 del 28/03/2025. Pag. 1 

SETTORE Settore 1 - Risorse umane 
UFFICIO Programmazione e reclutamento del personale - Ufficio presenze 
PROPONENTE Cinzia Basilico 

PROPOSTA DELLA GIUNTA COMUNALE n. 86 del 28/03/2025 

P A R E R E   C O N T A B I L E
espresso ai sensi dell'art. 49 del d.lgs. n. 267/2000

In ordine alla proposta di deliberazione da sottoporre all’esame della GIUNTA COMUNALE  
avente per oggetto:
PIAO 2025-2027. INTEGRAZIONI. 

Visto il parere di regolarità tecnica espresso sul presente atto si esprime parere 
FAVOREVOLE di regolarità contabile, attestante, inoltre, la copertura finanziaria, ai sensi del 
combinato disposto degli artt. 49 e 147 – bis, comma 1, del vigente d.lgs. n. 267/2000 e del 
regolamento comunale di contabilità. Il sottoscritto, consapevole delle sanzioni penali cui incorre 
nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non rispondenti a verità, come stabilito dall’art. 
76 del d.P.R. n. 445/2000, ai sensi di quanto previsto dall’art. 47 del medesimo d.P.R., dichiara di 
non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, così come disposto dall’art. 
6, comma 2, e art. 7 del Codice di Comportamento di cui al d.P.R.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 
RAGIONERIA

Avezzano, li 03/04/2025  Massimiliano Panico 


	sub_3810874226496812869_dlg_00063_05-04-2025.pdf
	sub_7962554348694402966_1744713652680_Parere Tecnico.pdf
	sub_9028805641940514755_1744713659622_Parere Contabile.pdf

